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 Zühûr-ı İslamiyet ki nesîm seher kadar latîf, şemîm cennet kadar ruhnevâz, berrak 
hatif kadar seri’ bir surette kâinatı müstağrik-i envâr etmiştir. 

 Bunun idrak-ı me’ali-i hakikiyesine acaba bir kere olsun irca’-ı nazar-ı basiret 
ediyor muyuz, edersek ne görürüz? Görüyoruz ki; 

 Meb’ûs-i ekber-i kâinat olan Ruhü’l-Mürselîn Efendimiz Hazretleri mu’cizât-ı 
Muhammediyeleriyle dağları altın ve gümüş yapmaya ve bütün a’dâsını vasıta-i Cibril 
şedidü’l-kuvva ile mahv etmeye muktedir iken bu gibi havârik-i ma’neviyâta rağbet-i 
hümayûn buyurmayup ashâb-ı kiramını tehzib-i ahlak-i insaniye ve tebrid-i mu’amelât-ı 
şehvaniyeye sevk ve tahriz ile ferman-ı fermay-ı cihan kemalât eylemişti. 

 Görülüyor ki kemalât-ı fazıla ile muttasıf olan bir halifesi kendi ciğer paresi olan 
evladı üzerinde hadd-ı şer’îyi icra eyliyor ve o halifenin yine o ahlak-ı hamiyet-peyrâ ile 
meftûr bir kumandanı sahab-ı rahmet gibi Afrika çöllerini geçerek sahil-i bahr muhita vasıl 
olduğu halde hala kendini zapt edemeyup at ile deryaya hücum ederek kargısını deniz içine 
diktikten sonra, ya Rabbi! Eğer bundan ilerisinde dahi cihan veya insan olduğunu bilse 
idim şu denizi geçer o cihan-ı nama’lumu keşf ile i’lay-ı Kelimetullâh ederdim diye bir 
lisan-ı hamasetle enîn ediyordu. 

 Yine görüyoruz ki bir fi‘e-i kalîle ile büyük bir düşman karşusunda bir günde yed-i 
hamasetinde yedi adet şimşir cihangüşa kırılmış ve mühib arslan şeklini almış olan bir 
kumandan-ı Medine-i münevvere tarafından bir süvari gelmekte olduğunu görerek her bir 
ihtimali derpîş ile derhal yerine bir münasibini bi’t-tevkil harp meydanından çıkıp gelen 
süvariyi karşulayarak kendisinin kumandanlıktan azledildiği haberini alması ve hâlbuki 
henüz muharebe kazanılmamış ve asker-i İslam pek tehlikeli bir halde bulunmuş 
olduğundan bu havâdis şüyû’ bulursa İslam içun müstelzim-i mesâib olacağını anlaması 
üzerine gelen kâside meselenin nezaketini anlatarak bir iki saat kadar ketm-i havâdis 
etmesini rica ve hemen saff-ı harbe dönerek şîrane hamleler gazanferâne teşci’ ve teşvikler 
icra ve muharebeyi kazandıktan sonra halefini kumandanlık makamına ik’ad ve tebrik 
eylemiştir. O âlicenab kumandan neferlik farkı yoktur. Şimdiye kadar kumandanlıktan 
benim maksadım vatana hizmettir bu hizmet-i mukaddese uğrunda nazarımda 
kumandanlıkla hizmet etmiş ise bundan böyle bir nefer gibi hizmet edeceğim diye yemin 
ederek fi’l-hakîka ondan sonra fütuhât meydanlarının en tehlikeli mevki’inde iki zat 
görülürse biri ve belki birincisi bu zat bulunmuş idi. 

                                                
* Âmid-i Sevdâ, Matba’a-i Âmidî, İstanbul, 10 Mart 1325, S. 3, s. 33-39.  
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 Kezalik görürüz ki bir muharebede yaralu düşen bir gazi nefer inleyerek biraz su 
istemiş ve arkadaşı suyu bulup getirdiği sırada ötede yatan diğer bir mücahid-i mecrûh da 
suya arzu gösterdiğinden içmeye tenezzül itmeyup ikinciye göndermiş, ciğerleri parelenip 
yerlerde yatan ikinci mecrûh kahraman da suyu ağzına alıp içeceği sırada daha uzakta 
bulunan üçüncü bir mecrûh suya ikbal gösterdiğinden ikinci mecrûh da içmeyup yerde 
inlemekte olan üçüncüye götürülmesini işaret etmiştir suyu üçüncüsüne götüren zat, vasıl 
oluncaya kadar vefat ettiğini görerek ikincisine dönünce onun da vefat eylediğini görmüş 
ve ondan birincisine koşarak onun da vefat etmiş bulmuştur.  

 Böyle üç mücahidin son nefeslerinde bile arkadaşlarını kendi hayatlarına tercih gibi 
mertliklerine hayran kalarak suyun nakalide bir teşne-î bîtab olduğu halde arkadaşlarına 
nasib olmayan bir suyu içmeyûp yerlere dökmüştür. 

 Yine görüyoruz ki bir zata gayet müsayaka vaki’ olmuş idi. Bayramda hülûl 
eylediğinden kendileri aç dursalar bile mahalle çocuklarına giyecekleri yeni libaslara karşı 
kendi ciğer köşelerinin eski palaslar içinde kalacağı cihete yüreği çak çak olduğunu zevcesi 
beyan etmesi üzerine bildiği bir zata bir miktar harçlık irsali hakkında tezkire yazar, 
gönderdiği adam memhûr bir kise derûnunda bin dirhem getirir. 

 Kisenin mührünü açmamış iken diğer bir ahbabından akçe talebini havî bir tezkire 
alır, onun çoluk çocuklarını mahzûn kalmaması hamiyeti kendi evlatları hakkında olan 
şefkate galebe eylediğinden gelen akçeyi ayniyle o zata gönderir. Gönderir ama zevcesine 
ne cevap verecek, düşünür şaşırır. Kemal-ı hicabından hanesine gelmeye de iktidarı kalmaz 
bir cami-i şerife gider gece olur cemaat dağılır ne hal ise hanesine gelir çar û naçâr 
macerayı refîkasına hikâye eder. 

 O âlicenap kadın da asla bîhuzur olmaz pek a’la yapmışsın diye takdir eder. 
 Aradan biraz zaman geçtikten sonra kapı çalınır bir de ne görse beğenir sekiz iptida 

para istemiş olduğu zat, mezkûr kisenin mührü bozulmamış olduğu halde elinde tutarak – 
ben bu kiseyi size göndermiştim ne eylediniz doğru söyle – der bu da macerayı nekleder. 
Kise elinde olan zat der ki sizden tezkire geldikte yanında bulunan başka para yok idi size 
gönderdikten sonra falan dostumdan bir miktar harçlık talep ettim onu gördüm ki size 
göndermiş olduğum bu kise ayniyle benim mührümle memhûr olduğu halde tekrar bana 
vasıl oldu. 

 Hemen diğer dostlarını da celb ederek şu bin akçenin yüz akçesini zevcenin parayı 
açmaksızın diğerine gönderdiğini takdir eden o âlicenap kadına i’ta ve kusûr dokuz yüz 
dirhemini de üçer yüz dirhem olmak üzere şu üç hamiyetli zat aralarında taksim ederler. 

 Bu haber halife-i vakte vasıl oldukta o fazıl halife de şu hamiyete hayran kalarak bu 
üç zatı nezdine celp ile her birine ikişer bin ve âlicenap kadına da bin altın ihsan ile 
insanlıklarına mükâfaten cümlesini kamiyâb eyler. 

 İşte İslamiyet’in nur-u seher gibi az vakitte afâka intişar etmesi bu mesellü ahlak-ı 
‘âliye ve hamiyet-i vicdaniye ile hâsıl oldu. 

 Öyle ‘allameler zühûra geldi ki her birinin tazyif eylediği asâr-ı güzîde bir 
kütüphane teşkil edecek mertebeye vardı. 

 Irak, Mısır, Yemen, İran, Endülüs kıtalarında öyle kütüphaneler zühûra geldi ki her 
birinde mevcut olan kütüb-ü ’ilmîye yüz binleri geçti.  

Eğer şarkta Tatar beliye-i kübrasının zühûru, garpta Endülüs düvel-i İslamîyesinin 
ma‘il inhitat ve karîn inkıraz olması gibi ahvâl zühûra gelmeseydi hala ’âlem-i İslamiyet 
bir kütüphane-i cihan şekl-i ’ale’l-aleni iktisab edecekti. 
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 O zamanlarda cihan-ı medeniyetin en ileri giden bir kıta-i mebcelesi de Elcezire ve 
Diyarbekir ve Kürdistan idi. Âlem-i İslamiyet’in en kıymettar kütüphanelerinden biri de 
(Âmid) şehrinde idi. 

 Bu kütüphane Âmid şehrinin hala mevcut olan Cami-i Kebir civarında baki olup 
hicret-i seniyenin altıncı asrında miktar-ı mevcudu bir milyon kırk bin cilt kütüb-ü nefîse 
ve nadireye baliğ olmuş idi. 

 Efâzil-i mülûktan meşhur Yusuf Selahaddin-i Eyyubî Hazretleri, edîb, ma’ruf, kadı 
Abdurrahim el-Fazıl ve İmadüddin Kâtip el-İsfehanî ile bu kütüphane-i cesîmi ziyaret 
ederek derununda mevcut olan kütüb-ü nadireyi i’cab ve takdir eylemişler idi. 

 Bu mertebe kisret-i kütübün ne suretle cem’ ve idhar eylediğine gelince sadr-ı 
İslam’da Âmid Cami-i Kebir’inde bazı kütüb-ü dinîye için bir hazanetü’l-kütüb tehiye 
olunmuş ve ondan beşinci asr-ı hicrîye kadar mülûk-ı salife tarafından peyderpey tevsi’ ve 
kütüb-ü nefîseyi teksir eylediği gibi, sair müellifîn ve ashâb-ı hayr taraflarından dahi bir 
hayli kütüb-ü mütenevvi’a vakfedilmişti. 

 Beşinci asır iptidasından bi’l-i’tibar yarım asırdan mütecaviz Diyarbekir meliği 
bulunan Ebu’n-Nasr Ahmed’in vezir-i şehîri olup 437 senesinde vefat eden a’yân-ı hükemâ 
ve efâzil-i üdebâdan Ebu’n-Nasr Ahmed bin Yusuf el-Menazî fazl ve kemal ve serveti 
saikasıyla her taraftan kütüb-ü kesîre celb ve cem’ine gayret ve hatta bizzat kendisi ihtiyar-
ı sefaret ve def’atle Bağdat ve Konstantiniye ve Mısır caniblerine azîmetle füdelâ ve 
hükemâ ve meşâhir-i müellifîn ile sohbet ve oralardan dahi hikmet ve hey‘et ve nücûm ve 
edebiyât ve sair ’ulûm ve fünûna dair kitaplar taharri ve iştiraya bezl-i nakdine-i 
mukadderet ederek mükerrerânını ikiye tefrik ve mükerrer olmayanlardan dahi hatt-ı nefîs 
ile istinsah ettirip gayet mâhir mücellid ve müzhiblere teclid ve tezhib ettirtikten sonra şu 
kütüb-ü nefîsenin cümlesini (Âmid) ve (Meyyafarikîn) Cami-i Kebirlerinin hazainü’l-
kütübüne vakf eylemeyekle hazainü’l-kütübümüz zenginleştikçe zenginleşmişti. 

 Allâme Kadı Ahmet ibn-i Halikân (Vefeyâtü’l-A’yân) ünvanlı kitabında Ahmet bin 
Yusuf el-Menazînin (Âmid) ve (Meyayafarikîn) kütüphanelerine vakfettiği şu kitaplardan 
şöylece bahsediyor. 

 (Ve kane fâdilen şâ’iren kâfiyen ve yersilü ile’l-Kostantinîye miraren ve ceme’a 
kütüben kisreten sümme vakafeha ‘ala Cami-i Meyyafarikîn, ve Cami-i (Âmid) ve hiye 
ile’l-an mevcûdetün bihazainü’l-camiîn ve ma’rifetün bi’l-kütübi’l-Menazî) 

 437 senesinde vefat eden müşarün ileyh Ahmed bin Yusuf el-Menazî’den sonra da 
mülûk ve ümerâ tevsi’ ve tezyine ve üdebâ ve füzelâ ve hükemâ dahi asâr-ı nefîselerini bu 
kütüphaneye vaz’ ve ihdaya himmet eylediklerinden mikdar-ı mevcûdu akıllara hayret 
verecek derece tekessür eylemekte bulunmuş idi. 

 Yusuf Selahaddin Eyyûbî Hazretlerinin 579 senesinde vaki’ olan Âmid seferi 
esnasında bu kütüphanenin kütüb-ü mevcûdesi yukarıda beyan olunduğu üzere tamam bir 
milyon kırk bin cilde baliğ olarak gerek kısret-i kütüb ve gerek nevâdir-i asâr ve enâfis-i 
kıymettar cihetleriyle dünyanın en meşhûr ve en muntazam kütüphanelerinin 
birincilerinden ve ma’dûd idi. 

 Bugünkü günde böyle milyonluk kütüphane şöyle dursun, yüz bin cilt kütüb-ü 
İslamîyeyi havî bir kütüphane kürre-i arz üzerinde gayr-i mevcûd olduğundan bundan altı 
yedi asır evvel yalnız bir (Âmid) kütüphanesinde bu kadar enâfis-i asârın mevcud olması 
mûcib-i isti’cab olabilir ise de bunun sıhhatini ve hatta kitapların mikdar-ı mevcûdunu 
allâme Abdurrahman Şehabüddin Ebu Şame Hazretleri (Kitabü’r-Ravzateyn fî Ahbâri’d-
Devleteyn) ünvanlı tarih-i mu’teberlerinde bizzat Yusuf Selahaddin Eyyûbî ile ziyaret-i 
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kütüphanede hazır bulunan edîb, şehîr, kâtib-i bînazir İmadüddin İsfehanî’den ve sâhib-i 
Tarih-i Kebir Ebu Tayy’den naklen ve aynen şöylece tahrir buyuruyor. 

 (Ve kânet fîha hazâinü’l-kütüb kâne fîha elfu elfin ve arba’une elfu kitabin) 
 Allâme-i müşarün ileyh Ebu Şame hazretleri mikdar-ı kütüb-ü mevcudiyeyi bu 

suretle beyan eyledikten sonra  
 (Fevehebe’s-sultanü’l-kütübe li’l-kâdi’l-fadil fentehebe minha hamle sab’îne 

hicazeten)  
İbaresini tahrir ediyor ki ol vakit Mısır ve Şam ve Halep gibi merâkiz-i ’ulûm ve 

medeniyet olan bilâd-ı meşhûrenin Şeyhülislamı bulunan Kadı Fazıl gibi bir zatın bu 
kütüphaneden kütüb ahzına mecburü’l-ihtiyaç olması bunda mevcûd olan asâr-ı nâdirenin 
derece-i kıymet ve ehemmiyetini tayin eder. 

 Mamafih müsa’ade-i sultan müşarün ileyh ile Kadı-i Fazıl hazretlerinin bu 
kütüphaneden yetmiş hicaz’e kitap intihal ve ihraç eylemesine ve bir hicaz’e hadd-i a’zam 
olmak üzere beş yüz ciltten ziyade alamayacağından yetmiş hicaze nihayet otuz beş bin cilt 
kitap demek olmasına ve geride daha bir milyondan ziyade kütüb kalmasına ve Sultan 
Yusuf Selahaddin Eyûbî’nin (Âmid)’den tarih-i ‘azameti olan 579 senesinden 629 senesine 
kadar (Âmid) şehri mülûk-i Artukîye ve ondan 658 senesine kadar da şu’be-i mülûk-i 
Eyyûbî’yeye makarr-ı hükümet olup bunların her iki kısmı da muhibb-i ‘ilim ve ‘ulemâ 
olduklarından şu müddet zarfında dahi kütüphane-i mezkûrun tenakus eylemeyup tezayüd 
eylediği şüpheden varestedir. 

 Şu cesîm kütüphanenin kimler tarafından ne suretle mahv ve tahrib edildiği bahsine 
gelince 654 senesinde (Vefeyâtü’l-A’yân)’nı ikmal eden Cenab-ı İbn-i Halikân bu kitaplar 
hakkında (ve hiye ile’l-an mevcûdetün bi hazâini’l-cami’în) serahatini kaydetmesine ve 
hâlbuki 672 senesinde tevellüd ve 732 senesinde vefat eden Melikü’l-müeyyed Ebü’l-Fida 
Eyyûbî (Kitabü’l-Muhtasar fî Ahbâri’l-Beşer) namındaki tarih-i meşhûrunda (ve hiye ila 
karîbin kânet mevcûdetün bi hazâini’l-cami’în) ibaresinin tahrir eylemesine göre ol esnada 
zühûr eden Tatar beliye-i küberasında böyle altı yedi asırlık kadîm ve nâdirü’l-emsâl bir 
kütüphanenin de mahv ve ifnâ edildiği anlaşılıyor. 

 Mezkûr kütüphanenin mevki’i Cami-i Kebir’in cenah-ı yemininde ve o mukaddes 
ma’bed dolanının müntehasında idi. 

 Bu kütüphane bazı fevkânı kemerlerle Cami-i Kebir’in o taraftaki sokağı üzerinden 
karşı tarafa geçirilip cenûben Sipahiler Çarşısı hizasına ve yeminen Zinciriye Medresesi’ne 
kadar bir daire-i ‘azîme ve bedi’a meydana getirmiş idi. Tekâlid-i ezmân bu daire-i 
cesîmenin enkazını bile mahv ve nabûd etmiş ise de Cami-i Şerifin canib-i yemininde 
şimdi mevcûd olan Sarı Abdurrahman Paşa Kütüphanesi civarında sokak üstünde karşı 
tarafa atılmış bir sengîn kemer ile kemerin altındaki caddeden Sipahiler Çarşısı’na doğru 
bazı sütunlar ve kemerler ‘alâyim ve asârı mevcûd olduğu gibi Zinciriye Medresesi ile 
Cami-i Kebir arasında hala keraste vesair eşya konulur bazı sengîn ve metîn binalar bakidir 
ki erbâb-ı dikkat ve basiretin nazar-ı intibahına o darü’l-kütüb-i ‘azimin hatıratını 
getirebilir. 

 Bu kütüphane-i cesîmeden başka (Âmid) şehrinde ve mülhakatında daha başka 
kıymettar kütüphaneler de mevcûd idi. Cümleden (Âmid) şehrinde (Al-i Yanal) 
Kütüphanesi, Mardin, Hısn-ı Keyfa, Meyyafarikîn şehirlerindeki kütüphaneler dahi 
nevâdir-i dünyadan idi. Hususuyla Tabib Fazıl ibn-i Ebu ‘Asbi’a ( ‘Uyûnü’l-Enba’ fi 
Tabakâti’l-Etibba’) kitabında Diyarbekir meliği Ebü’n-Nasr Ahmed tarafından Âmid 
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civarında baki Meyyafarikîn şehrinde gayet cesîm bir hastahane ile kütüb-ü tıbbîyeye 
mahsus kütüphane-i kıymettar inşa ve ihya eylediğini yazıyor.† 

 İşte sadr-ı İslam’da gerek i’lay-ı medeniyet gerek i’tilây-ı ‘ulûm ve ma’ârif böyle 
ittihâd-ı ümmet, ictima’-ı hüsn-ü niyetle hâsıl olmuştur. 

 Eğer ecdâdımız da bizim su’-i ahlakımızla meftûr, mücerred nefsimizi irfah ve i’zaz 
yolundaki ağrazımızla ma’lul olsalardı sair me’ali-i umûr şöyle dursun acaba oturabilmekte 
olduğumuz haneler, kâşanelere nâil olabilir miydik? 

 Şimdi, değil bir milyonluk hatta yirmi bin kitabı havî bir kütüphanemiz ve hele 
tababete mahsûs bir iki dolap dolusu kitabımız bile yok. 

 Lisan-ı Arab ki dinî, şer’î, edebî bir lisan-ı muhteremimizdir. Bunula beraber otuz 
milyonluk bir Osmanlı Devleti olduğumuz halde bunun nısfa-i karîb mikdarı da kavm-i 
necîb Arap’tır. Kavm-i necîb Arap istisna edilmek şartıyla mektepten yetişenlerimizden 
acaba kaç adedimiz bu lisan-ı ‘âliye vâkıftır. 

 Bakınız İngilizlerde olan himmete ve lisan-ı Arap hakkındaki hizmete ki 
(Mu’cemü’l-Büldan) müellif-i meşhûr Yakut Hamevî’nin (Mu’cemü’l-Üdebâ) nam telif-i 
kebirini bu kere tab’ ve neşre başladılar. 

 Bu telif hakkında Şemseddin Samî Bey merhum (Kamusü’l-A’lâm) 
mukaddimesinde şöyle yazıyor: 

 (Yakut Hamevî’nin yalnız üdebânın teracümünü cami’ olmak üzere sekiz on cesîm 
ciltten mürekkeb (Tabakâtü’l-Üdebâ) ünvanıyla bir eser-i ‘azîmi vardır. Bunun Köprülü 
Kütüphanesi’nde mevcûd olan ve yerinden zor oynayan bir cildinin (‘ayn) harfinde 
başlayıp yine (‘ayn)’da bitmesi eserin büyüklüğüne şahid olup insana veleh ve hayret 
getirir.) 

 İşte İngilizlerin tab’ına mübâşeret eylediği bu kitap ma’arif-i nisaptır. Ah, iş bu 
kadarla kalsa bir emrivaki deriz. Bu kitap kütüb-ü mensiyemizden idi. İngilizler bu kitabın 
bir nüshasını Londra Kütüphanesi’nde bularak diğer ciltlerini aramaya çıktılar. 

 Şemseddin Samî Bey’in beyan eylediği cild-i kebiri de Dersa’adet’te Köprülü 
Kütüphanesi’nde, diğer iki cildini de Amerika kütüphanelerinde buldular. Her tarafa 
mahsusen adamlar gönderdiler ilan eylediler baki ciltler hala bulunamadı. Kim bilir hangi 
memlekette hangi zatların dolab-ı ihtiramlarında… 

 Bu ciltleri olsun ziya‘dan ve kayite-i mahsûs adamlar gönderip Dersa’adet’ten, 
Amerika’dan istinsah ettirdiler. 

 Birinci cildi mukaddema ve ikinci cildi de geçen hafta tab’ olunarak iki nüshası 
Dersaadet’e vürûd eyledi. 

 İnsan, ‘ibarânındaki sıhhat ve cildindeki zerafet ve letafete hayran oluyor. Cildin 
arkasında şu ibare muharrerdir: 

 
(ve kad a’tenî bi nüshahihi ve tashihihi) 

(D. S. Mezcilyus) 
 

                                                
† Şu hastane ile kütüphane hakkında inşallâh âtiyyen tafsilât vereceğiz. 



Şarkiyat İlmi Araştırmalar Dergisi -www.e-sarkiyat.com-  ISSN: 1308-9633   Sayı: II    Kasım 2009 

186 
 

 İşte alicenab, ecânib-i lisan-ı Arab’a hizmet ediyor. Biz ise lisan-ı dinimiz olduğu 
halde hâlâ bîgane duruyoruz. Ya Rabb ne garip hal! 

 Bu tafsilâttan maksadım ecnebî lisanı terk edilsin de yalnız Arapça öğrenilsin 
demek gibi bir su‘-i tefehhüme uğramasın. Hekim Farabî gibi bir Türk yirmi otuz, hatta 
İbn-i Halikân kavlince yetmiş lisan biliyordu. 

 İbn-i Bîbî rivayetince hicretin altı yüz hududunda Konya ahalisinden Seyfeddin 
isminde Türk bir kâtip Arabî, Farisî, Türkî gibi müte’addid şark lisanlarından ma’ada, 
Avrupa elsinesinden dahi beş lisana aşina olup öyle tekellüm ederdi ki her hangi lisanla 
mütekellim olsa kendisini ol milletten zannederlerdi. 

 Fıtrat-ı beşer beş on lisanı öğrenmeye her zaman müsaittir. Kütüphanelerimize 
gittikçe pek çok ecnebiler görürüm ve bilmediğim bazı feslilere de tesadüf ederek tahkîk 
eyledikte ekseriyesinin fes giymiş ecnebî olduğunu anlarım. Mütala’a ettikleri kitaplar en 
nafi’ ve en kıymettar âsâr-ı İslamîye olduğunu görerek hayran olurum. Şundan anlıyorum 
ki okumak başka, okuyup da memlekete, vatana hâdim-i hakiki olmak için çalışmak 
başkadır. Filhakika şimdiye kadar gençlerimiz hatta mekteplerimizdeki muallimlerimiz 
ma’zur idi. 

 Başta lisan-ı beliğ Arabî olmak üzere ba’dema beş on lisanla tekellüm eden ve 
inşallâh u te’ala Diyarbekir, Elcezire, Kürdistan kıtalarının da medeniyet ve ‘azamet-i 
kadîmesini iade edecek âşık-ı terakki-i vatan, hamiyetli fazıllarımızı görmekle iftihar 
edeceğiz. 

 
Hünerverler yetişsun sanat icat eylesun millet 

Hamiyetle çalışsun mülkü âbâd eylesûn millet 
Çıkar seyret ne İbn-i Rüştlerle İbn-i Sinalar 

Hele bir kere ‘azm-i rah-ı ecdâd eylesûn millet 
Süleyman’a teşebbüs, Fatihân’a i’tinalarla 

Bakada Halid ve Faruk’u dilşâd eylesûn millet 
Olur, elbet ne Hayreddinler, Turgutcalar peydâ 

Yine bahr-i hünerde sa’y-i mezdad eylesûn millet 
Kerîm ol hizmet-i millette candan öyle sa’yet kim 

Hamiyet-i saf bâlâsına ta’dâd eylesûn millet 
Vatan evladı, biz hep dahli yoktur bunda edyânın  

Çalışsın ittihâd-ı ârâ ile âd eylesûn millet 
‘Umûmî bir uhuvvet hâsıl itsun nur-ı ‘ismetle  

Bütün birbirine şefkatle imdâd eylesûn millet 
Bu gafletle geçerse ey (Emirî) asr-ı hazırda 

Mezaristân içinde nazmını yâd eylesûn millet. 
 

          Ali Emirî-i Âmidî 
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